
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Germignaga 

Provincia di  VA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
Servizi Sociali, Asilo Nido, Pubblica Istruzione 

N. 64 Del 01/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Servizi Sociali, Asilo Nido, Pubblica Istruzione 

 

OGGETTO:  
IMPEGNI DI SPESA DIVERSI - FINE ANNO 2023 SERVIZI ALLA PERSONA 
COMUNALI           

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 10 del 28 agosto 2023, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e Cultura; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 11.05.2023 di aggiornamento del DUP 

2023/2025 e s.m.i.; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 11.05.2023 con la quale veniva approvato 

il bilancio di previsione 2023/2025 e s.m.i.; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.54 del 16.05.2023 con la quale veniva approvato il 

piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2023/2025 e s.m.i e sono state assegnate 

a questo ufficio le risorse necessarie per la gestione dei servizi alla persona comunali; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario autorizzare spese per integrare la vigente Convenzione 

per la gestione dei servizi educativi comunali e concludere diversi interventi riguardanti i Servizi 

alla Persona comunali entro fine anno 2023, a seguito di variazione di bilancio 2023 approvata nel 

mese di novembre, come specificato nel dispositivo del presente atto; 

PRESO ATTO CHE: 

• dal 18 ottobre 2018 è obbligatorio per gli Enti locali ricorrere al mercato elettronico o a 
strumenti di e-procurement delle centrali di committenza di riferimento (SINTEL); 

• tale obbligo ricorre - ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
dell’articolo 37 comma 2 Legge 50/2016 - per acquisizione di servizi e forniture di importo 
superiore ad € 1.000,00 e dal 1° gennaio 2019 di importo superiore ad € 5.000,00 (articolo 
1 comma 130 Legge di Bilancio 2019); 

VISTO il nuovo Codice dei Contratti pubblici D. lgs 31 marzo 2023, n° 36, in particolare 

• l’articolo 48 “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

• l’articolo 49 “Principio di rotazione degli affidamenti” comma 6 che recita: “è comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti di importo 

inferiore a 5.000 euro”;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• l’articolo 50 “Procedure di affidamento”, comma 1, lettera b), che prevede la possibilità di 

procedere mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore alla soglia di 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

DATO ATTO CHE l’art. 192 D.lgs 267/2000 prevede l'adozione di apposita determina a contrarre 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con le quali le amministrazioni 

aggiudicatrici individuano gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori 

economici ed approvano i capitolati di gara o i fogli patti e condizioni; 

PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 192 - Determinazioni a contrarre e relative procedure, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 

• gli affidamenti in argomento hanno per oggetto la realizzazione di interventi riguardanti i 
Servizi alla Persona comunali entro fine anno 2023; 

• il singolo contratto è stipulato attraverso scritture private costituite da scambio di lettere / 
conferma d’ordine; 

• per la scelta del singolo contraente si procede ad affidamento diretto ai sensi dell’articolo 
50 “Procedure di affidamento”, comma 1, lettera b) Dlgs 36/2023; 

RITENUTO dunque di procedere ad assumere gli impegni di spesa indicati nel dispositivo del 

presente atto; 

CONSIDERATO CHE: 

• il singolo fornitore individuato è in possesso dei requisiti stabiliti dalla normativa vigente 
come risulta dalla documentazione agli atti dell’ufficio proponente; 

• le modalità di pagamento sono quelle previste dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

• i termini di scadenza per i pagamenti delle fatture saranno di 30 gg. dalla data di emissione 
delle fatture stesse; 

• le spese sono soggette a scissione dei pagamenti laddove indicato nelle fatture; 

VISTO l’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito in Legge il 03/08/2009 n. 102, concernente la 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

RILEVATO CHE:  

• ai sensi dell’art. 183 D.lgs 267/00 “L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di 
spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la 
somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa 
scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151”; 

• nel rispetto del principio contabile applicato 4/2 allegato al D.lgs 118/2011 le obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono REGISTRATE nelle scritture contabili al momento della 
nascita dell’obbligazione ed IMPUTATE all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. 
La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile. La 
consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito 
per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 
l’adempimento; l’esigibilità coincide pertanto con la possibilità di esercitare il diritto di 
credito; 

VISTI: 

• il vigente Statuto del Comune; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

ACCERTATO CHE non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti 

che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART156


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A 

1) Di assumere - per le premesse finalità e motivazioni – i seguenti impegni di spesa sul 
bilancio 2023 - 2025, ANNUALITA’ 2023: 

Fornitore Oggetto / periodo Importo /CIG CAPITOLO ANNO 

2023 

SODEXO ITALIA SpA 

Via Fratelli Gracchi, 36 

20092 Cinisello Balsamo 

PIVA 00805980158 

Organizzazione 

momenti ricreativi 

inclusivi di fine 

anno 

(14 dicembre e 16 

dicembre 2023) 

€ 800,00 

IVA 

compresa 

CIG 

Z853D81718 

05.021 – 2120/20/1 

Spese per mostre, 

conferenze, 

manifestazioni 

culturali e 

spettacoli 

organizzati 

direttamente dal 

Comune 

PERCORSI PER 

CRESCERE 

COOP. SOCIALE 

ONLUS 

Via Dandolo, 2 

21053 Castellanza 

(Varese) 

PIva 02449940127 

Formazione 

personale 

educativo e 

coordinatore asilo 

nido 

€ 

2.000,00 

esente iva 

ex articolo 

10 DPR 

633/72 e 

s.m.i. 

 

CIG 

Z123D81779 

 

12.011 -

3750/30/10 

Spese per 

formazione 

personale asilo 

nido 

Cooperativa Eureka!  

Via G. Di Vittorio, 113  

20097 San Donato 

Milanese (Milano) 

 P.IVA 10864220156 

Integrazione per 

vigente 

CONVENZIONE di  

co-progettazione 

servizi educativi 

comunali 

target 0 -18 

ex articolo 56 Dlgs 

117/2017  

SERVIZIO ADM 

ADMH 2023 

€ 

33.546,00 

= 12.011 -

3790/30/30  

Spese per 

Convenzione a 

seguito di CO-

PROGETTAZIONE 

servizio 

ADM/ADMH 

CERUTTI & POZZI Srl – 

Via XV Agosto 13  

21016 Luino (Varese)  

P.I.VA 01319880124 

Acquisto beni 

diversi per 

biblioteca 

comunale  

€ 700,00 

IVA 

compresa 

qualora 

dovuta 

CIG 

Z793D817C8 

05.021 -2000/20/1 

Altri beni consumo 

biblioteca  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Comunità Montana Valli 

del Verbano 

Via Collodi, 4 

21016 Luino (Varese)  

 

Servizio sociale 

associato 

anno 2023 

impegno e 

liquidazione 

€ 

22.000,00 

= 12071 - 

4120/130/1 

Trasferimenti alla 

Comunità Montana 

per servizio di 

assistenza sociale  

2) Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 26 del Decreto Legislativo 14 

marzo 2013, n. 33. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to: MARISA LENARDON  

 

 
 
 

Anno 
Imp. Interv. V C A Stanz. Già Impegnato Importo € 

2023 850 05021 2120 20 1 22.000,00 21.189,18 800,00 

2023 851 12011 3750 30 10 2.000,00 0,00 2.000,00 

2023 852 12011 3790 30 30 38.412,00 4.866,00 33.546,00 

2023 853 05021 2000 20 1 1.000,00 285,14 700,00 

2023 854 12071 4120 130 1 22.000,00 0,00 22.000,00 

 


